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Menighedsrådsvalg 2020
Den 12. maj er der orienteringsmøde om valget.

•	 Hvorledes gennemføres valget?

•	 Hvordan kommer der nye kandidater?

•	 Hvordan får man indflydelse og interesse 
for kirkens arbejde?

•	 Den 15. september: Valgforsamling. 

På valgforsamlingen afholdes valget til menighedsrådet.  
Hvis der efterfølgende kommer en liste mere,   

så afholdes der afstemningsvalg.

På menighedsrådets vegne
Valgformand Hartvig Mumm.

”Hvis du er i tvivl – så lad dit barn blive døbt!”
Under en drøftelse af det faldende dåbstal var der 
en, som sagde, at han havde et enkelt råd til dem, 
som var i tvivl, om de skulle lade deres barn døbe, 
nemlig: Hvis du er i tvivl – så lad dit barn blive 
døbt! 

- For barnet tager i hvert fald ikke skade af det, 
tilføjede han. 

Nej, tværtimod, må man sige. Dåben er det stør-
ste og smukkeste, man kan give sit barn. Den giver 
et tilhørsforhold til Gud, man bliver en del af en 
menighed, ja, dåben er døren til Paradis.

Der er så store løfter forbundet med dåben, at 
det faktisk ikke er til at begribe, at ikke alle foræl-
dre skynder sig at få deres børn døbt. 

- Jamen, barnet skal selv vælge og bestemme! - 
er der dem, der siger.

Jeg tror, at det kan være en befrielse at slippe for 
at skulle vælge altid. Tænk, hvis man skulle vælge 
sine forældre, sine søskende, sit sprog eller sin op-
dragelse!  Det er dejligt, at noget bare er givet – lige-
som dåben. 

Så det er helt rigtigt: Hvis du er i tvivl – så lad dit 
barn blive døbt! 

Og til indvendingen: De forstår jo ikke, hvad der 

sker! – er der mere at sige. Det er en bemærkning, 
jeg sommetider har mødt til dåbssamtaler. Som re-
gel lyder den, når jeg opfordrer forældrene til – al-
lerede på barnets dåbsdag - at bede Fadervor med 
barnet. Den bedste dåbsoplæring, man efter min 
mening kan give sit barn er at lære det at bede Fa-
dervor. At lære barnet Fadervor ved at bede med 
det hver aften er den bedste indgang til og oplæ-
ring i troen. Så begynd at bede Fadervor med bar-
net på dåbsdagen, det er her, at det er blevet kri-
stent, og det er her, det har fået Gud til far, og der-
med retten til at bede Fadervor.

-Men det forstår barnet jo ikke noget af! – kan 
indvendingen lyde. ”Jeg synes først, at man skal 
bede med barnet, når det forstår, hvad jeg siger”.

Mit standardsvar har hver gang været: ”Men så 
taler du heller ikke med dit barn?” For vil man da 
også vente med at tale med barnet til det forstår 
hvad der siges? Nej, vi taler jo til spædbarnet for at 
det skal lære at tale. Og sådan også med bønnen. Vi 
beder med det, for at det kan lære at bede.

Steen Skovsgaard,  
tidligere biskop i Lolland-Falster Stift
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Kirkebilen 
kører til alle gudstjenester. 
Ring senest 1 time før gudstjenesten til DanTaxi  
på tlf. 5695 2301.

Babysalmesang i Nyker
Yderligere oplysninger hos sognemedhjælper  
Vivi West Olesen, tlf. 3053 8996.

Fællesbøn
Onsdage kl.16.30 i Præstegården: d. 12. og 26. 
februar, d. 11. og 25. marts.

Besøgsven 
Er du interesseret i at få et besøg engang imellem, 
eller at få en fast besøgsven, er du velkommen til at  
kontakte sognemedhjælperen.

Nyt fra menighedsrådet 
Den 29. december 2019 mistede vi et medlem af 
Nyker menighedsråd, idet Maren Andersen 
uventet afgik ved døden. Maren har været et trofast 
medlem af menighedsrådet i ca. 11 år og vil blive 
savnet bl.a. for sit altid gode humør. Som stedfor-
træder for Maren er Finn Nygaard trådt ind i 
menighedsrådet.  

Mvh Menighedsrådet / Hanne Mejlvang

Menighedsrådsmøde
Onsdag d. 12 februar, d. 25. marts og d. 29. april  
kl. 19.00 i Præstegården.

Børnekirke
Ved gudstjeneste kl. 10.30. 
Kontaktperson: Vivi West Olesen, tlf. 3053 8996.

Fællesskabsaften

Tirsdage kl. 19.00 – 21.00 
Præstegården, Ellebyvej 2:

18. febr.	 ”En utallig skare af alle folk  
og tungemål”  
Et overblik over 2000 års tværkulturel 
kirkehistorie ved professor Finn Aasebø 
Rønne. 
I dette foredrag skal vi høre om den 
kristne tros udbredelse igennem de 
sidste 2000 år. Hvordan er evangeliet 
blevet modtaget ud over hele jorden? Og 
hvordan har de forskellige kulturer 
præget den kristne tro? Er evangeliet det 
samme i Asien, Afrika og Europa? Finn 
Aasebø Rønne er professor ved Dansk 
Bibel Institut og har arbejdet med disse 
emner i mange år. I dette foredrag koges 
2000 års kirkehistorie ned til en time. 

	 Dette foredrag afholdes som  
Sogneaften i Ny Kirke.

17. marts	 Vi læser og taler om den kommende 
søndags tekster: 
Midfaste søndag: 
2 Mos 16,11-18, 2 Pet 1,3-11 og Joh 6,24-37

28. april	 Vi læser og taler om den kommende 
søndags tekster: 
3. søndag efter påske: 
2 Mos 3,1-7.10-14, ApG 4,7-12 og  
Joh 14,1-11

26. maj	 Demokrati, tolerance og frisind 
ved provst Knud Henning Hansen 
Hvad er demokratiets grundvæsen, og 
hvad er det egentlig, vi fejrer og markerer 
grundlovsdagen? Hele tiden udfordres vi 
af tidens multikulturelle virkelighed, 
hvor vi skal forholde os til andre 
trosformer og livssyn. Provst Knud 
Henning Hansen vil i dette foredrag føre 
os ind i demokratiets spændingsfelter..

Enhver er hjertelig velkommen! 

Kirkebil kan benyttes.

Gudstjenester og mødekalender

Prædikener på nettet
Prædikenerne i Ny Kirke bliver optaget og lagt ud på 
nettet. De findes på kirkens hjemmeside: ny-kirke.
dk under menupunktet Prædikener.

Indsamlinger i kirken
Kirkelig forening for 

den Indre mission i Danmark: kr. 180,-

Sognets menighedspleje: kr. 340,-

Sognets børnearbejde: kr. 254,-

Det danske Bibelselskab: kr. 120,-

Mission blandt hjemløse: kr. 648,-

Kristent Pædagogisk Institut: kr. 160,-

Tak for enhver gave!

Møder i IM, SALEM  Nyker Hovedgade 24. Formand Hartvig Mumm, tlf. 5696 3423

FEBRUAR
Onsdag d. 12. kl. 19.30 	  

Møde i Klemensker v. Rene Ottesen

Onsdag d. 19. kl. 19.30 
Møde i Klemensker v. Jacob Stensig Henneberg

MARTS
Torsdag d. 12. kl. 19.30	  

Generalforsamling

Onsdag d. 18.  kl. 19.00 
Bibelundervisning i Gudhjem v. Kurt E. Larsen

Torsdag d. 26. kl. 19.30 
Videoaften

APRIL
Mandag d. 13. kl. 14.00	  

Påskestævne i Rønne v. Niels Hankelbjerg Mortensen

Seniormøder
Kontaktpersoner: Vivi og Kjeld Olesen, tlf. 3053 8996

Lørdag d. 14. marts kl. 14.30.	  
Ulla og Henning Kiilerich: Bornholm i ord og billeder

Juniorklub
Kontakt Jesper Andersen, tlf. 6067 3021	

FEBRUAR
	 16. februar kl. 10.30 Seksagesima 
	 Indsamling: Danmarks Folkekirkelige Søndagssko-
ler

	 23. februar kl. 10.30 Fastelavn

MARTS
		 1. marts kl. 10.30 1. s. i fasten  
	 Kirkekaffe

	 8. marts kl. 14.00 2. s. i fasten 
	 Nikolaj Hartung Kjærby 
	 Indsamling: Folkekirkens Nødhjælp

	 15. marts kl. 10.30  3. s. i fasten 
	 Indsamling: Ordet og Israel

	 22. marts kl. 10.30 Midfaste søndag 
	 Indsamling: Kristeligt Forbund for Studerende

	 29. marts kl. 10.30 Mariæ bebudelses dag 
	 Knud Henning Hansen

APRIL
	 5. april kl. 10.30  Palmesøndag 
	 Kirkekaffe

	 9. april kl. 19.30  Skærtorsdag

	 10. april kl. 10.30  Langfredag

	 12. april kl. 10.30  Påskedag 
	 Indsamling: KFUM og KFUK i Danmark

	 13. april kl. 10.30 2. påskedag 
	 Prædikant: Jesper Andersen

	 19. april kl. 10.30 1. s. e. påske 
	 Finn Kappelgaard 
	 Indsamling: Dansk Bibel Institut

Dåbslysestage og 
dåbsklud som bliver 
givet ved dåb i  
Ny Kirke.
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Sognepræst  
Per Munch.

At hjælpe andre til at bruge kirken og kirkens arbejde
Interview med Vivi West Olesen

Vivi blev midt i 2016 ansat som sognemedhjælper. Den 1. 
januar 2019 blev det til 8 ugentlige timer. 

Vivi er gift med Kjeld og de har 3 biologiske børn og 3 
plejebørn. Hun er glad for at arbejde med børn, unge og 
ældre. Det har været gennem egne børn, plejebørn, dag-
plejebørn, børnearbejde i Indre Mission, børnekor, børne-
kirke, spaghettigudstjeneste, SFO på Peterskolen, senior-
møder og besøgstjeneste. 

Vivi er uddannet i en købmandsbutik. Her stoppede 
hun, da hun fik det første barn. Gennem hele livet har Vivi 
fået så mange erfaringer og dygtiggjort sig, så hun er godt 
uddannet til at være sognemedhjælper i Ny Kirkes sogn.

Vivi og Kjeld kan begge i år fejre 60 års fødselsdag, og 
man kan vel sige, at de har nået deres arbejdsalders smør-
hul eller livets creme de la creme. 

Sidste år flyttede Vivi og Kjeld til Sandvig, hvor de sam-
men driver Nordvig, - bed and breakfast. 

At være sognemedhjælper er et alsidigt job. Hvad laver du?
At være sognemedhjælper er forskelligt fra kirke til kirke.
Jeg arbejder med forskellige opgaver ud fra Ny Kirke. Jeg vil 
gerne, at flere på en eller anden måde får lyst til at lære Gud 
bedre at kende og får lyst til at opsøge kirken.

Hvis vi begynder med de mindste, så varetager du babysal-
mesangen. Hvorledes foregår dette?
Det foregår mandag formiddag i kirken, hvor vi gennem sang 
og musik stimulerer barnet. Vi lytter og laver bevægelse til 
blandt andet salmer. Vi har også rim og remser. Vi bruger for-
skellige hjælpemidler: Sæbebobler, vifter, ærteposer, bolde, 
chiffon stoffer, tæpper mm.

De næste i rækken er mini-konfirmanderne. Hvad er det 
mest spændende ved minikonfirmandundervisningen?
Det er en rigtig spændende alder at arbejde med. De er på kan-
ten til selv at tage stilling til forskellige ting i livet. De fleste er 
meget åbne og siger tingene lige ud. De er som regel også me-
get lyttende over for Bibelens budskab. De vil gerne høre om 
Gud og også høre bibelfortællingerne. De kan også lide at lege, 
spille og lave forskellige aktiviteter sammen.

Er du også involveret i konfirmandundervisningen og 
konfirmationen?
Nej, konfirmandernes undervisning varetager præsten. Jeg 
har dog lært nogle af konfirmanderne at kende igennem 
spaghettigudstjenesterne.

Du står som leder af børnekirken. Kan du fortælle om den 
funktion!
Min funktion er at fordele de frivillige hjælpere til de forskelli-
ge søndage, og også selv holde børnekirke nogle af søndagene.
Børnekirke er hver søndag under prædikenen. Før sidste salme 
før prædiken går børn og leder over i konfirmandstuen og har 
deres egen lille “kirke”. De hører som regel også lidt fra den 
samme tekst, som præsten har henne i kirken, de synger, teg-
ner, leger og spiser kiks.

Dåben er indgangen til et triumferende liv sammen med 
Jesus. I Romerbrevet kap. 6 taler Paulus meget om det, og 
i vers 4 siger han: ”Vi blev altså begravet sammen med 
ham ved dåben til døden, for at også vi, sådan som Kristus 
blev oprejst fra de døde, ved Faderens herlighed, skal leve 
et helt nyt liv”. Dåben giver os ”ET HELT NYT LIV”.

Påskens gave
I dåben bliver vi indviet til et nyt liv sammen med Jesus. 
Alt det, som skete i påsken, bliver i dåben givet til os. 
”Syndens løn er døden”, siger Paulus, ”men Guds nådega-
ve er evigt liv i Kristus Jesus, vor Herre” (Rom 6,23). Det er 
denne nådegave, vi får i dåben.

Påsken handler om Jesus på korset, hvor han døde for 
alle vores synder. Påskemorgen opstod han sejrrigt fra 
døde. Døden kunne ikke holde ham. Jesus besejrede syn-
den, døden og Djævelen. 

Påsken handler om 
•	 den nåde og tilgivelse, som Jesus har tilvejebragt  

og som gælder enhver
•	 den nåde, som er så stor, at den renser for al synd
•	 sejren over synden, døden og Djævelen.

Når nu Gud i dåben skænker os syndernes forladelse, så 
spørger Paulus: ”Hvad følger nu heraf? Skal vi blive i syn-
den, for at nåden kan blive så meget større? Det er snus-
fornuften, som her stikker hovedet frem. Når nu Gud til-
giver synden, så kan jeg vel lige så godt bare fortsætte 
med at leve i synden? ”Aldeles ikke”, svarer Paulus og be-
grunder, hvorfor vi ikke skal blive i synden.

Som fisken i vandet
Begrundelsen som Paulus bruger, svarer til at sige, at lige-
som fisken er bestemt til at leve i vandet og ikke på land-
jorden, sådan er et Guds barn bestemt til at leve i Kristus 
og ikke i synden. Synden er ikke mere vores livselement. 
Vi er døde fra synden. Vi er blevet rykket ud af dette liv og 
ført over i Kristus.

For nu rigtig at forklare denne sag siger Paulus, at vi i 
dåben blev døbt til hans død. Og vi blev begravet med 
ham, og vi blev oprejst sammen med ham. Da Jesus op-
stod fra de døde, så opstod vi sammen med ham. Alt dette 
får vi i dåben som en gave fra Gud.

Sammen med Jesus
I dåben bliver vi forenet med Jesus. Da Jesus døde på kor-
set, døde vi alle sammen  med ham. Da Jesus opstod sejr-
rigt fra graven, opstod vi alle sammen med ham.

Vores navn blev i dåben nævnt sammen med den tre-
enige Guds navn.

Vi blev genfødt til et levende håb. At blive genfødt bety-
der at blive født på ny. 

For at vi kan blive Guds børn, er det altså ikke bare et 
spørgsmål om at noget i mig skal repareres. Gud repare-
rer ikke på mig, men han skaber nyt. 

I dåben forenes vi med Jesus. Vi vokser sammen med 
Jesus. Der er virkelig tale om noget nyt, som er blevet til. 
Det er ligesom når man limer nogle brædder sammen og 
laver en bordplade.  Brædderne er nu blevet til en bord-
plade. Sådan bliver vi også i dåben forenet med Jesus. Vi 
vokser sammen med ham. Noget nyt er blevet til.  Alt 
hans er blevet vores, og alt vores er blevet hans.

Påskens sejr og dåbens tegn
Påskemorgen forkynder sejr over synden, døden og Djæ-
velen. 

En gang for alle døde han. Det indebærer, at vi i troen 
på Jesus har lagt døden bag os og har livet foran os. Selv-
om vi engang rent fysisk skal dø, så indebærer denne død 
ikke en adskillelse fra Jesus. Tværtimod vil vi da på synlig 
vis blive totalt forenet med ham.

I troen på Jesus er vi forenet med Jesus. I dåben mod-
tog vi korsets tegn både for vores ansigt og vores bryst til 
et vidnesbyrd om, at vi skal tilhøre den korsfæstede Her-
re, Jesus Kristus. Når vi i tro tager imod denne gave, så 
venter der på opstandelsens morgen en sejr uden lige.

Et helt nyt liv

Medvirker du også i selve gudstjenesterne?
Ikke så tit. Det sker jeg synger en børnesang ved dåb. Jeg hjæl-
per også til ved familiegudstjenester.

Du har i dit liv været engageret i mange frivillige aktivite-
ter i kirken og missionshuset. Kan du finde en balance 
mellem det at være frivillig og det at være lønnet arbejder? 
Det er lidt svært, for det hele hænger lidt sammen. Men på en 
eller anden måde er det også en fordel, at det hænger sammen.

Har du også noget med besøgstjeneste at gøre?
Ja, så meget, som tiden tillader. Jeg kan godt lide at besøge 
folk, der har behov for et besøg.
Både ældre, men også familier der har brug for et besøg. Nogle 
gange er det med ord fra biblen, bøn og sang, andre gange er 
det bare lytten og samvær.

Din stillingsbetegnelse er meget kort, nemlig ”Sognemed-
hjælper”. Andre steder kalder man det ”Kirke- og kultur-
medarbejder”. Hvorledes har du det med titler?
Jeg kan godt lide den gamle titel, for jeg vil gerne være hjælper 
i sognet.

Din ældste datter arbejder som sognemedhjælper i Allin-
ge. Har I gensidig gavn af hinanden, og inspirerer I hinan-
den?
Det er da dejligt lige at vende tingene sammen, vi er begge 
med i et netværk for alle sognemedhjælpere på øen, og der 
vender vi også tingene sammen.

Hvad er dine fremtidige ønsker for Nyker sogn og det kir-
kelige arbejde generelt?
Jeg ønsker, at der må komme mange flere, der gerne vil høre 
om Gud, på den ene eller anden måde. Jeg vil ønske, at mange 
flere vil gøre brug af kirken og kirkens arbejde.

Tak til Vivi og fortsat Guds velsignelse med dit arbejde bå-
de ved Ny Kirke og på Nordvig.

Interview ved Hartvig Mumm.
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Hvad gavner dåben? 

Kirkelig  
vejviser 
Hjemmeside: www.ny-kirke.dk

Sognepræst 
Per Munch
Ellebyvej 2, Nyker,  
tlf. 5696 3024
pkmu@km.dk 
Fridag om mandagen

Sognemedhjælper 
Vivi West Olesen
tlf. 3053 8996, 
viviwo@gmail.com 

Organist 
Karin Damgren Kjøller, 
tlf. 5696 3230

Graver 
Pernille Hansen, 
tlf. 2423 5695 

Kirkesanger
Henning Kiilerich,  
tlf. 5697 5408 

Kirkesanger
Gertrud Jensen,
tlf. 5189 3047 

Menighedsrådet 
Formand:  
Hanne Mejlvang, 
Landlystvej 3, 
tlf. 3053 1412

Næstformand og sekretær:  
Hanne Landberg,  
Nyker Hovedgade 27,  
tlf. 2142 2642

Kasserer: 
Ulla Kjøller,  
tlf. 3069 6313

Kirkeværge:  
Finn Olaf Pedersen,  
Kirkemarksvej 29,  
tlf. 5696 3083

Kontaktperson for personalet:  
Hartvig Mumm,  
Pluggegårdsvej 6,  
tlf. 5696 3423

Medlem:  
Finn Nygaard,
Jens Kofoeds Vej 20,
tlf. 5696 4435

Kirkebladet 
Udgives af Nyker Menighedsråd

Færre og færre i Danmark vælger at lade deres børn blive døbt. 
Derfor er det på sin plads at spørge, hvad det egentlig er, vi får i då-
ben? Jeg vil her beskrive dåben ud fra fire spørgsmål. Der er ikke 
noget originalt ved disse spørgsmål, for det er de samme spørgs-
mål, som reformatoren Martin Luther stiller i Den lille Katekis-
mus: 1. Hvad er dåben? 2. Hvad giver eller gavner dåben? 3. Hvor-
dan kan vand gøre så store ting? 4. Hvad forkynder denne vand-
dåb? 

Det er enkle og simple spørgsmål, men med en kolossal dybde. 
Her mødes både det enfoldige barn og den skarpsindige professor. 
Får man svar på disse fire spørgsmål, så får man også svar på man-
ge af de øvrige spørgsmål, man kan stille til dåben.

Hvad er dåben? 
Til en dåb kræves og forudsættes vand og Guds ord. Det er Jesus, 
som har indstiftet dåben, og som befaler os at døbe. Jesus siger i 
missionsbefalingen: ”Gå derfor hen og gør alle folkeslagene til mine 
disciple, idet I døber dem i Faderens og Sønnens og Helligåndens navn, 
og idet I lærer dem at holde alt det, som jeg har befalet jer.” (Matt 
28,19-20).

Jesus giver ikke en udførlig instruks om, hvordan vi skal døbe, 
men at vi skal døbe. I Mark 16,16 siger Jesus, at den, der tror og bli-
ver døbt, skal frelses; men den, der ikke tror, skal dømmes. For os 
alle gælder det, at vi bliver Jesu disciple ved dåb i Faderens og Søn-
nens og Helligåndens navn og ved oplæring i troens liv. 

Hvad giver eller gavner dåben? 
Mange steder i Det nye Testamente tales der om dåben og i en lidt 
sammenpresset form kan vi sige, at i dåben gør Gud os til sine 
børn, og vi modtager Helligånden, syndernes forladelse og det 
evige liv.
 - Gud gør os til sine børn
I dåben bliver vi født på ny og får Gud til vores himmelske Far. Je-
sus lærte os at bede: ”Fadervor”, og i dåben får vi denne bøn som 
en gave. Gud er vores Far, og vi er hans børn. 
 - Vi modtager Helligånden
I og med dåben giver Gud Helligånden til os. Helligånden fører os 
til Jesus og skaber, virker og opretholder troen. Af os selv kommer 
vi ikke til Jesus, men Guds Ånd drager os (Rom 8,14). 
- Vi modtager syndernes forladelse
I dåben modtager vi syndernes forladelse. Når voksne døbes, kan 
man til dels forstå det med syndernes forladelse. Men har et lille 
barn syndet? Om barnet har syndet er ikke afgørende, men det er 
en synder, da vi alle er født i synd. Synden har ingen alder. Man be-
gynder ikke at synde, når man bliver så og så gammel. Synden bor 
i vores hjerter. Derfor har vi alle uanset alder brug for syndernes 
forladelse.
- Vi får det evige liv
Det evige liv er livet sammen med Gud her i tiden og i evigheden. 
Dåbens gave rækker helt ind i evigheden. Så sandt vi er Guds børn 
her på jorden, skal vi også være det efter døden.

Hvordan kan vand gøre så store ting? 
Vandet i dåben er ikke et specielt magisk vand, men helt alminde-
ligt vand. Det specielle ved dåben er, at Guds ord kommer til van-
det og gør det til et sakramente. Det er ved vand og Ånd, at vi fødes 
på ny og bliver Guds børn.

Dåben frelser (1 Pet 3,21), i dåben fødes vi på ny (Joh 3,5) og i då-
ben bliver vi iklædt Kristus (Gal 3,27).

De, som tror og tager imod dåbens gave, får det evige liv. Det er 
ikke troen, som skaber og bevirker dåben, men troen tager imod 
dåbens gave. Det betyder så også, at uden tro gavner dåben ikke. Vi 
må derfor til stadighed øve os i at tro dåbens gave og giver. 

Hvad forkynder så denne vanddåb? 
I dåben bliver vi iklædt Kristus. Det betyder, at Jesu fuldkomne liv 
dækker os. På samme måde som en klædning kan dække os fra top 
til tå, sådan er vi i dåben blevet iklædt Kristus. Jesu retfærdige og 
fuldkomne liv dækker over os og skjuler alle vores fejl, synder og 
mangler. 

Hvem skal døbes og hvordan? Det er ingen hemmelighed, at der 
er uenighed blandt kristne om dette. Men egentlig tror jeg ikke, at 
spørgsmålet så meget drejer sig om, hvorvidt det er børn eller 
voksne, der skal døbes. Men uenigheden drejer sig snarere om, 
hvad dåben egentlig er, og hvad der sker i dåben. 

Jeg er overbevist om, at dåben er en nådehandling, hvor Gud 
kommer til os med nåde og skænker syndernes forladelse. Spørgs-
målet er da, hvem har brug for en sådan nåde? Det har alle menne-
sker, uanset race, alder og køn. For vi er alle syndere. Men kan de 
små børn så tro, indvendes der. Nej, det kan de for så vidt ikke, 
men kan voksne tro? Troen er ifølge Guds ord en gave til os. 

Mange har vænnet sig til, at dåben foregår ved, at der øses lidt 
vand på den døbtes hoved. Men andre vil sige, at det skal ske ved 
fuld neddykning i vandet. Det er i orden at diskutere, hvordan vi 
skal døbe, men det er ikke i orden at blive døbt på ny, hvis man vil 
have en anderledes dåb. For når man er døbt i den treenige Guds 
navn, så skal dåben ikke gentages. 

Dåben er ikke bare noget, der skete engang. Dåben er nutid. Den 
forkynder, at gamle Adam i os skal druknes ved daglig anger og 
bod og dø med alle synder og lyster, og at der i stedet for daglig skal 
fremkomme og opstå et nyt menneske, som skal leve evigt for Gud 
i retfærdighed og renhed (Rom 6). Så længe vi lever på denne jord, 
vil synden bo i os. Derfor har vi brug for at bede om tilgivelse. Hver 
dag må vi bekende vor synd for Gud. På den måde druknes syn-
den, og et nyt menneske opstår. 

Dåb og oplæring
Jesus har altså sagt, at vi skal gøre alle folkeslagene til hans discip-
le ved at døbe og lære dem at holde alt det, som han har sagt. Dåb 
og oplæring hører sammen. Ordet oplæring kan virke lidt tungt og 
støvet. Lad os prøve at støve det af og give det liv. Oplæring bety-
der, at vi lærer, hvem vi er døbt til, og hvad det indebærer at være 
døbt. Dåbsoplæring gælder ikke kun børnene, men os alle. Vi har 
alle brug for en fortsat oplæring. Den gave, vi fik i dåben, er så 
kæmpestor, at det tager et helt liv at pakke den ud. Hele tiden op-
dager man nye sider af dåbens liv. Det er så inspirerende og 
livsnært at tale om dåben og troens liv. Sammen med andre opda-
ger vi en hel masse nyt om Gud og troen på ham og livet med hin-
anden

Per Munch, sognepræst

Ønske om dåb
Overvejer du at få dit barn døbt eller selv at blive døbt, så kan 
du rette henvendelse til sognepræsten. Her aftales nærmere 
vedrørende en samtale om dåbens indhold og de praktiske 
forhold. Dåben plejer at foregå ved en søndagsgudstjeneste, 
men man kan også godt blive døbt på en helt almindelig 
hverdag, hvis man foretrækker det. Ønsker du at vide lidt 
mere om dåben og dåbens ritualer, så kan du læse mere på  
folkekirken.dk .

Sognepræsten


